
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 435

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3927 del 14/04/2021

OGGETTO: APQ TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE 
IDRICHE (TAGIRI) DEL 28 GIUGNO 2006. PROROGA TERMINE DI CUI ALL'ART. 16 DELLA 
CONVENZIONE APPROVATA CON DDG N 7386 DEL 10.07.2017. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI:

la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon­
sabilità del Dirigente del Settore;

la legge n. 241/90;

il D.P.R. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni Legislative e Regolamentari in Materia di Documenta­
zione Amministrativa;

il Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Di­
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  della Giunta della 
Regione Calabria;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti.”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

il D.D.G n. 3478 del 02/04/2021 con il quale è stato rinnovato al dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di Di­
rigente ad Interim del Settore 9 “PSR14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo, 
Foreste” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

Il  DDG.  6956  del  02/07/2020 avente  ad  oggetto:  dipartimento  "Agricoltura  e  risorse agroalimentari­ 
adempimenti di cui alla D.G.R n. 91 del 15.05.2020 e D.G.R n. 144 del 18.06.2020 ­ micro­organizzazio­
ne” con il quale è stata approvata la micro organizzazione del Dipartimento Agricoltura e conseguente­
mente attribuito il n. 9 al settore n. 10;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n, 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2021”;

la L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria pe gli anni 
2021 –2023”;

la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (artt 11 e 39, Comma 10,D.Lgs 
23­06­2011, n. 118);

la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2021­2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23.06.2011, n. 118); 

la DGR 7386 del 10 luglio 2017 ad oggetto: “ A.P.Q. TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE DELLE RI­
SORSE IDRICHE APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI PER L'ALIMENTAZIONE DELL'IMPIAN­
TO TORBIDO CON LE ACQUE DELL'INVASO LORDO ­ CODICE MEF: NB.02.C FINANZIAMENTO DE­
LIBERA CIPE N. 142/99 CONSORZIO DI BONIFICA DI CAULONIA DEI RAGGRUPPATI DI REGGIO 
CALABRIA REVOCA D.D.G. N. 7610 DEL 08 MAGGIO 2009 E RIMODULAZIONE A.P.Q.

VISTO il D.D.G. n. 7386 del 17 luglio 2017, che ha tra l’altro approvato la convenzione tra la Regione 
Calabria e il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino per l’esecuzione degli 
interventi riguardanti le dighe: Redisole e Votturino, fissando al 31 dicembre 2020 il termine per l’esecu­
zione degli interventi.

CONSIDERATO che  il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino con nota 
prot. 4251 del 14 dicembre 2020, acquisita al protocollo SIAR 417724 il 18 dicembre 2020, ha chiesto la 
proroga di diciotto mesi del termine per l’esecuzione degli interventi, motivando la richiesta con le diffi ­
coltà logistiche derivanti dall’alta altitudine dei siti che consente l’esecuzione degli interventi, e, quindi  
anche delle indagini propedeutiche eseguite, solo in limitati periodi dell’anno e con le difficoltà della si­
tuazione emergenziale conseguente alla pandemia da Covid 19;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE con la medesima nota il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del 
Cosentino ha trasmesso i progetti approvati con rimodulazione, giuste deliberazioni presidenziali n.ri 72 
– per la diga Redisole – e 73 – per la diga Votturino – entrambe del 14 dicembre 2020.

RITENUTO CHE:

le difficoltà rappresentate dal Consorzio sopra menzionato sono reali e meritevoli di considerazione, tra 
quelle sicuramente valutabili a norma della convenzione sottoscritta dalle parti e allegata al decreto diri­
genziale n. 7386/17.

a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla predetta pubblicazione  del presente atto e dei 

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai tecnici incaricati la regolarità amministrativa non­
ché la legittimità del presente atto

DECRETA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte 
integralmente trascritta;

di prorogare al 30 giugno 2022 il termine per l’esecuzione degli interventi dell’APQ Tutela delle Acque e 
Gestione Integrata delle Risorse Idriche (TAGIRI ) del 26 giugno 2006 inizialmente previsto dall’art. 16 
della convenzione allegata al decreto 7386/17 al 31 dicembre 2020.

di notificare il presente decreto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, al Ministero delle Politi­
che Agricole, all’Agenzia per la Coesione al Dipartimento Infrastrutture e al Dipartimento Economia e Fi­
nanze della Regione Calabria e al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino.

di pubblicare il presente atto completo di allegati sul sito internet della Regione Calabria Dipartimento 8 
(http://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8), in ottemperanza a quanto stabi­
lito dall'art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018;

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento propo­
nente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito internet istituzionale a cura 
del Responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al TAR Calabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla notifica del provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 435/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  09  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO, FORESTE 

OGGETTO:  APQ  TUTELA  DELLE  ACQUE  E  GESTIONE  INTEGRATA  DELLE 
RISORSE IDRICHE (TAGIRI) DEL 28 GIUGNO 2006. PROROGA TERMINE DI 
CUI ALL'ART. 16 DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON DDG N 7386 DEL 
10.07.2017. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


